²⁹ CICERO, *Tusculanae disputationes*, IV.8.17: «Aemulatio autem dupliciter illa quidem dicitur, ut et in laude et in vitio nomen hoc sit: nam et imitatio virtutis aemulatio dicit (sed ea nihil hoc loco utimur; est enim laudis), et est aemulatio aegritudo si eo quod concupierit, alius potiat, ipse careat». Un esempio della proiezione analogica del termine si coglie, fra i primi, nella 'sequenza' mnemonica contenuta nella gl. 'aemulatione' di Bartolomeo da Brescia († 1258) a *Decretum* XLIV, c. 3: «Id est, dilectione. Unde nota versus qui valet ad multas expositiones. Aemulor, inflatur, amat, invidet, ac imitatur. Bartol.» (*Decretum Gratiani...*, Venetiis, 1572, f. 140ab).

(C.12.58(59).1)³⁰. Ma, come si sa, tanto bastò agli interpreti del rinascimento giuridico medievale.

Ricorrendo invece a formule assimilabili alla piacentiniana: «Sibi enim quisque, ut tamen alii non noceat, studiose permittitur prospicere»³¹, i medesimi interpreti circostanziarono l'identico divieto, qualora operante nell'ambito dei rapporti di vicinato rustico, all'esercizio del *dominium* al solo, iniquo scopo di recar danno a terzi. L'artificiosa duplicazione, ancorata al rispetto della stretta *littera* giustiniana, sbiadirà nell'interpretazione più spregiudicata dei secoli successivi.

Un passo decisivo per l'efficacia della limitazione emulativa fu compiuto da Accursio, laddove precisò che il proprietario il quale, agendo *in suo*, avesse procurato un danno al vicino, non era tenuto alla rimessa in pristino né ad alcun risarcimento, «nisi animo nocendi fecit, tunc enim de dolo».³² Un agire proficuo e privo di secondi fini, quello del *dominus* – e il dato si rivelerà di estrema importanza per i futuri sviluppi

³⁰ La costituzione del 376 d.C. rifluisce parzialmente dal *Codex Theodosianus* al *Justinianus*, nella legge prima del tit. *de apparitoribus praefecti annonae*: «*Imp. Valens, Gratianus et Valentinianus AAA. Rufino PP...* Apparitores urbanae praefecturae annonario officio se non inserant, sed apparitorum aemulatione secreta ministerio suo annonae praefectura fungatur».

³¹ Vd. PLACENTINI, *Summa Codicis*, tit. *de aedificibus privatis* (C. 8.10), Moguntiae, 1536 (rist. anast. Torino, 1962), f. 384: «*Vetamur in alieno aedificare. Sed si non noceamus, vel si alias sine nocendi proposito fontem prorsus vicini in nostro fodiens avertimus, vel aedificantes vicino penitus lucem auferimus. Sibi enim quisque, ut tamen alii non noceat, studiose permittitur prospicere, ut ff. de danno infecto, l. Fluminum. § ultimo (D. 39.2.24.12) et de aqua pluvia, l. 1 (D. 39.3.1.11) et ff. de regulis iuris, l. Domum (D. 50.17.61)*». Piacentino volgarizza la scultorea sentenza ulpiana «*prodest enim sibi unusquisque dum alii non nocet, non prohibetur*», tratta dal § *Idem aiunt* della l. prima del tit. *de aqua et aquae pluviae arcendae* (D. 39.3.1.11), in tema di responsabilità per storni o deviazioni di acque piovane.